

Số: *187* /BC-UBND

Ba Tơ, ngày 07 tháng 5 năm 2014

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và Tình hình thực hiện công tác tháng 4 năm 2014

I. Công tác chỉ đạo và điều hành của Ủy ban nhân dân huyện

- Trong tháng 4/2014, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện; tổ chức Hội nghị chuyên đề bàn nội dung, nhiệm vụ và giải pháp XDNTM xã Ba Chùa; tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Động viên, tuyển quân, công tác giáo dục Quốc phòng, An ninh năm 2013 và triển khai nhiệm vụ năm 2014; họp Hội đồng kỷ luật UBND huyện; làm việc và kiểm tra tiến độ xây dựng các khu dân cư trên địa bàn huyện; họp tổ công tác rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVII của huyện Đảng bộ; họp Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2014 (*Đợt I*); làm việc các ngành phân khai kinh phí sự nghiệp 30a và điều chỉnh vốn khắc phục lũ lụt; kiểm tra tiến độ giải phóng mặt bằng hệ thống lưới điện UBND xã Ba Xa đi Gò Re; làm việc với UBND xã Ba Khâm và nhân dân vùng DA tái định cư thôn Nước Giáp, xã Ba Khâm; họp Ban Chỉ đạo Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng về việc đánh giá quý I và triển khai một số nhiệm vụ quý II/2014; làm việc với UBND xã Ba Động về GPMB tuyến đường Quốc lộ 24 – Gò Chùa; thông qua kế hoạch công bố Quyết định phân cấp quản lý nhà nước về đất lâm nghiệp; họp Ban Đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng chính sách huyện; tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản pháp luật; họp triển khai chương trình khám, chỉ định phẫu thuật cho trẻ em bị tim bẩm sinh; tiếp dân thường kỳ tháng 4/2014; làm việc với các sở ngành của tỉnh đi kiểm tra vị trí sạt lở suối Nước Ren, xã Ba Cung; làm việc với các ngành xử lý các vướng mắc thủ tục hồ sơ công trình Trường THCS thị trấn Ba Tơ; họp Hội đồng xử lý kỷ luật công chức UBND xã Ba Xa.

- Làm việc Ban quản lý DA JICA thuộc Bộ KH&ĐT kiểm tra thực hiện của DA cầu Sông Liên; làm việc với Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư về kiểm tra các qui định về phê duyệt điều chỉnh tổng mức đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách; làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh về đánh giá tình hình ứng dụng và phát triển CNTT tại huyện; làm việc với Đoàn kiểm tra Sở Tư pháp Công bố Quyết định kiểm tra về đăng ký giao dịch đảm bảo tại Văn phòng ĐKQSD đất huyện.

- Nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng gói thầu số 04 toàn bộ phần xây dựng công trình kiên cố hóa Kênh Kà La xã Ba Vinh; công trình Trường Trung học cơ sở Ba Vi và gói thầu số 4 toàn bộ phần xây dựng công trình đường TTCX Ba Vi; công trình: Đường Ba Thành – Hành Tín Đông, đường thị trấn Ba Tơ – Ba Bích – Ba Nam; dự nghiệm thu đưa vào sử dụng Trường TH-THCS xã Ba Liên, Trường Tiểu học 2 thôn thuộc xã Ba Xa.

- Dự hợp sơ kết 02 năm thực hiện quy chế phối hợp quản lý bảo vệ rừng giữa 03 tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi và Kon Tum tại tỉnh Quảng Nam; dự hợp UBND tỉnh về việc thống nhất mức hỗ trợ mức hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết số 30a.

II. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tháng 4/2014

1. Lĩnh vực sản xuất nông - lâm nghiệp

** Về cây trồng*

Tính đến thời điểm hiện nay, nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn đã tổ chức thu hoạch lúa vụ Đông - Xuân 2013 - 2014 trên 90% diện tích (*khoảng 2.300 ha*), năng suất đạt 54,73 tạ/ha; diện tích mía thu hoạch niên vụ 2013-2014: 993 ha, năng suất 483,3 tạ/ha, sản lượng 44.800 tấn, diện tích mía trồng mới niên vụ 2014 - 2015: 953 ha (*mở rộng: 2 ha; phá gốc trồng lại: 123 ha; lưu gốc: 828 ha; diện tích phá gốc chuyển đổi sang cây trồng khác 40 ha*); mỳ thu hoạch: 495 ha, năng suất 147 tạ/ha, sản lượng 7.276,5 tấn.

** Về công tác thủy lợi và phòng chống lụt bão:* Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình kiên cố hoá kênh mương quý I năm 2013 thuộc 33 xã Chương trình Nông thôn mới; báo cáo tình hình thiệt hại do gió lốc gây ra tại xã Ba Nam vào ngày 8/4/2014, tổng giá trị thiệt hại ước tính ban đầu khoảng 137 triệu đồng; đồng thời, trên cơ sở đó lập đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí khắc phục.

** Về chăn nuôi thú y:* Chỉ đạo việc triển khai “Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng khẩn cấp để phòng chống dịch gia cầm” ở 20 xã, thị trấn; báo cáo kết quả xử lý ổ dịch cúm gia cầm trên địa bàn huyện gửi UBND tỉnh và đề nghị hỗ trợ kinh phí cho người chăn nuôi theo đúng quy định.

** Về công tác khuyến nông:* Thực hiện các mô hình khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư trên địa bàn huyện; đồng thời, xây dựng danh mục mô hình khuyến nông thuộc vốn ngân sách huyện.

** Về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng*

- Chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát trên đường bộ, đường sông và truy quét trong rừng tại một số địa phương; trong tháng phát hiện và bắt giữ: 18 vụ/12 đối tượng/75,092 m³ gỗ các loại (*keo: 64,561 m³, gỗ rừng tự nhiên: 10,531 m³*), 15.310 m² rừng tự nhiên bị khai thác trái pháp luật, 06 xe ô tô; đã xử lý 11 vụ/11 đối tượng/64,561 m³ gỗ keo, 05 xe ô tô, 15.310 m² rừng tự nhiên bị khai thác; số vụ đang xử lý: 09 vụ/02 đối tượng/14,371 m³ gỗ các loại, 01 xe ô tô.

- Kiểm tra khai thác gỗ keo, gỗ vườn cho hộ gia đình, cá nhân: 5.854m³ (*trong đó: Keo: 5.850m³; mít: 4m³; kiểm tra, xác nhận gỗ xuất xưởng cho các DNTN: 19,012 m³ gỗ các loại. Trong đó: DNTN chế biến gỗ Ba Giang, xã Ba Tiêu: 15,976m³; DNTN chế biến gỗ Đức Hạnh: 3,036m³*).

- Tổ chức tuyên truyền lưu động công tác bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng dọc Quốc lộ 24; ban hành chương trình, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện đến xã; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng quý I, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2014.

** Về Chương trình xây dựng nông thôn mới (NTM):* Báo cáo kết quả thực trạng và đề xuất giải pháp xây dựng nông thôn mới xã Ba Chùa giai đoạn 2014-2015; báo cáo về việc rà soát chất lượng quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; chỉ đạo các ngành, hội đoàn thể huyện và UBND xã Ba Chùa khẩn

trương triển khai nội dung, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới xã Ba Chùa giai đoạn 2014-2015.

2. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường: Báo cáo tình hình thực hiện chính sách pháp luật về giao đất, giao rừng sản xuất cho tổ chức, hộ gia đình cá nhân trên địa bàn huyện; báo cáo về thực trạng Dự án Làng Thanh niên lập nghiệp tại xã Ba Bích; thông tin các nội dung Báo Quảng Ngãi số 3535 ngày 14/3/2014 đăng bài viết "*Cần xử lý nghiêm cán bộ địa chính lộng quyền*"; chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với UBND xã Ba Bích xây dựng phương án cấp đất từ phần đất đã thu hồi của Công ty cổ phần Huyền Trang; kiểm tra quy trình, thủ tục cấp đất cho ông Phan Xuân Vinh tại xã Ba Tiêu; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh và Ban Quản lý dự án VLAP tổ chức lễ trao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân thôn Amé, xã Ba Ngạc.

3. Lĩnh vực công nghiệp, thương mại và dịch vụ, giao thông vận tải

3.1. Lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất thực hiện tháng 4 năm 2014 ước đạt 14.893,218 triệu đồng. Chủ yếu là doanh nghiệp ngoài kinh tế nhà nước và cá thể (*riêng 02 nhà máy ván dăm của Công ty TNHH xuất nhập khẩu Trường Kỳ và Công ty TNHH Hoàng Lâm Phú, tháng 4/2014 đạt 15.300 tấn dăm; giá trị: 13.923 triệu đồng*).

3.2. Về thương mại và dịch vụ: Tổng mức doanh thu hàng hoá và dịch vụ tháng 4 năm 2014 ước đạt 13.780 triệu đồng (*trong đó, doanh nghiệp ngoài kinh tế nhà nước đạt 4.134 triệu đồng; kinh tế cá thể đạt 9.646 triệu đồng*).

3.3. Lĩnh vực giao thông vận tải: Báo cáo UBND tỉnh và Sở Giao thông vận tải tỉnh để có hướng xử lý về hiện trạng các cầu treo đã xây dựng trên địa bàn huyện từ trước đến nay; khối lượng hành khách vận chuyển trong tháng là 7.440 lượt người, luân chuyển 595.200 lượt HK/km; vận tải hàng hoá ước đạt 19.500 tấn, luân chuyển đạt 760.500 tấn/km; kiểm tra xe chở quá khổ, quá tải trên Quốc lộ 24; phối hợp với Công ty cổ phần Tập đoàn Mai Linh xây dựng các nhà chờ xe buýt tuyến Ba Tư đi Quảng Ngãi.

4. Lĩnh vực đầu tư và xây dựng cơ bản

Trong tháng, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành chuyên môn, các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình đầu tư xây dựng cơ bản, nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình hoàn thành. Một số công trình còn vướng mắc cần được giải quyết, đó là:

Công trình đường QL24 - Gò Chùa: UBND xã Ba Động đang triển khai thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện.

(cụ thể tiến độ thi công và giải ngân theo Phụ lục đính kèm).

5. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước: Tính đến ngày 18/4/2014.

- *Thu ngân sách:* Thực hiện trong tháng đạt 19.338 triệu đồng, nâng tổng thu ngân sách đến thời điểm báo cáo là 81.008 triệu đồng, đạt 32% kế hoạch tỉnh và huyện giao; trong đó, thu ngân sách trên địa bàn là 501 triệu đồng, nâng lũy kế từ đầu năm đến nay lên 5.655 triệu đồng, đạt 28% kế hoạch tỉnh và huyện giao.

- *Chi ngân sách:* Thực hiện trong tháng đạt 16.753 triệu đồng, nâng tổng chi ngân sách huyện đến thời điểm báo cáo là 72.810 triệu đồng, đạt 30% kế hoạch tỉnh và huyện giao.

Nhìn chung tình hình thu - chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đảm bảo cho các hoạt động của bộ máy nhà nước, kịp thời đáp ứng nhu cầu hoạt động trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh - quốc phòng.

6. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

6.1. Về giáo dục

- Ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/3/2014 triển khai thực hiện Chương trình hành động số 39-CT/HU ngày 25/2/2014 của Huyện ủy Ba Tư “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Báo cáo về tình hình thực hiện các chính sách, pháp luật về giáo dục đào tạo và giải quyết việc làm đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, giai đoạn 2010-2013.

6.2. Về y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

- **Công tác y tế:** Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống Hội chứng viêm da dày sừng bàn tay, bàn chân tại các xã, thị trấn; đặc biệt, triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống Hội chứng viêm da dày sừng bàn tay, bàn chân tại xã Ba Điền, Ba Nam và Ba Tô; báo cáo thông tin, số liệu kinh tế - xã hội và kết quả thực hiện Nghị quyết 30a của Chính phủ về y tế. Trong tháng, công tác khám, chữa bệnh tại tuyến huyện là 5.900 lượt người (*bệnh nhân trẻ em dưới 06 tuổi là 2.645 lượt*); công suất sử dụng giường bệnh là 119%; số bệnh nhân chuyển viện 87 người; công tác khám chữa bệnh tại tuyến xã là 5.008 lượt người (*bệnh nhân trẻ em dưới 06 tuổi là 523 lượt*).

- **Về tình hình Hội chứng viêm da dày sừng bàn tay, bàn chân:** Trong tháng, có 03 cas bệnh viêm da dày sừng bàn tay, bàn chân (*01 cas đã tử vong, 01 cas đang điều trị ngoài cộng đồng theo phác đồ của Bộ Y tế hướng dẫn, 01 cas diễn biến nặng nên bệnh nhân đã được chuyển vào bệnh viện Phong – Da liễu Trung ương Quy Hòa vào ngày 24/4/2014*).

6.3. Về văn hoá và thông tin, truyền thanh - phát lại truyền hình

- **Văn hóa và thông tin**

+ Ban hành Kế hoạch tuyên truyền biển, đảo năm 2014 trên địa bàn huyện; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2014 trên địa bàn Quảng Ngãi.

+ Báo cáo kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2013 và phương hướng nhiệm vụ năm 2014; báo cáo tình hình ứng dụng và phát triển CNTT tại địa phương.

+ Ban hành Quyết định về thành lập BCD thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Ba Tư giai đoạn 2011-2015 định hướng 2020; Quyết định về việc ban hành Quy chế hoạt động của BQL Di tích lịch sử - Văn hóa huyện.

- **Truyền thanh - phát lại truyền hình:** Trong tháng, xây dựng được 30 chương trình phát thanh (*trong đó, phát thanh tiếng phổ thông 21 chương trình và 09 chương trình tiếng Hrê*). Cộng tác hơn 50 tin, bài và ảnh với Đài PT-TH tỉnh và Báo Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử huyện.

6.4. Về công tác dân tộc, lao động - thương binh và xã hội

- **Công tác dân tộc:** Báo cáo tổng kết thực tiễn quản lý nhà nước về công tác dân tộc thời kỳ đổi mới; báo cáo danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiếu số năm 2014; báo cáo tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Công tác lao động - thương binh và xã hội

+ Báo cáo sơ kết 05 năm (2009-2013) thực hiện Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn huyện; báo cáo công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2010-2013; báo cáo việc giải quyết chính sách đối với các đối tượng hưởng chế độ bệnh binh theo Công văn số 6572/BQP-CT.

+ Đã tiếp nhận và giải quyết 38 quyết định hưởng trợ cấp hàng tháng cho người khuyết tật, 12 hồ sơ mai táng phí bảo trợ xã hội, 08 quyết định cho người chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật, 30 quyết định hưởng trợ cấp hàng tháng bảo trợ xã hội; chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện đưa 80 đối tượng người có công cách mạng đi tham quan, điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng người có công Tịnh Khê – Sơn Tịnh.

7. Công tác tổ chức nhà nước, thanh tra, tư pháp

7.1. Công tác tổ chức nhà nước

- Xây dựng kế hoạch đào tạo cử tuyển và phương án sắp xếp bố trí sau đào tạo đối với sinh viên cử tuyển của huyện.

- Đăng ký bổ sung nhu cầu xét tuyển dụng viên chức sự nghiệp công lập năm 2014 đối với 01 chỉ tiêu phụ trách kế toán cho Đội quản lý đô thị và các công trình công cộng huyện; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam năm 2014 trên địa bàn huyện.

- Bổ nhiệm ông Huỳnh Giang Nam, nguyên Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; bổ nhiệm Phó giám đốc Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất đối với ông Tống Đình Lương; điều chuyển 02 biên chế sự nghiệp năm 2014 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng cho Đội quản lý đô thị và các công trình công cộng huyện.

7.2. Công tác thanh tra

- Làm việc với các đơn vị có liên quan và tiếp tục thực hiện thu thập hồ sơ, chứng từ việc sử dụng kinh phí tiêm phòng định kỳ gia súc, gia cầm và vật nuôi được UBND huyện giao trong năm 2013 tại Trạm Thú y huyện; phê duyệt kế hoạch thanh tra chế độ trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Ba Vì, Ba Tô, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và 12 đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

- Trong tháng đã tiếp nhận 04 đơn/04 vụ đơn của các công dân: Đơn kháng nghị của ông Mai Tuấn Vũ, địa chỉ: Thôn Nước Như, xã Ba Xa, huyện Ba Tư việc Ủy ban nhân dân xã Ba Xa ra quyết định buộc ông dỡ quán (*liên quan đến vụ đơn tố cáo ông Huỳnh Thi Thọ*); đơn ông Trần Ngã, thường trú tại: Thôn Tân Long Hạ, xã Ba Động về việc ông Teo tự ý đốt và trồng keo trên đất rẫy mà ông đã khai phá từ năm 1977 và canh tác liên tục đến nay; đơn bà Huỳnh Thị Kim Ánh, giáo viên trường Tiểu học Ba Tiêu khiếu nại việc thu, chi tài chính của Hiệu trưởng trường Tiểu học Ba Tiêu không rõ ràng; đối với vụ việc kiến nghị của nhân dân thôn Tân Long Thượng, xã Ba Động cho rằng việc xét duyệt và đề nghị cấp Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho ông Trần Ngọc Lựu và bà Lê Thị Kim Hoa trái pháp luật (đã chỉ đạo thanh tra và kiến nghị xử lý).

7.3. Công tác tư pháp: Chỉ đạo việc đôn đốc, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ đầu trên địa bàn huyện; báo cáo chứng thực được 80 trường hợp (trong đó 173 bản sao giấy tờ các loại); cấp lại 06 bản chính giấy khai sinh; thay đổi, cải chính cho 02 trường hợp; báo cáo kết quả xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

8. Tình hình quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội

Công tác quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; trong tháng, xảy ra 02 vụ xâm phạm về trật tự xã hội (01 vụ cố ý cố ý làm hư hỏng tài sản tại thôn Mô Lang, Ba Tô; 01 vụ cố ý gây thương tích tại thôn Nước Rong, Ba Vinh) ước tính thiệt hại 9.000.000 đồng; va chạm giao thông: 07 vụ làm 11 người bị thương và 01 người tử vong.

9. Tình hình thực hiện Chương trình công tác tháng 4/2014, một số nhiệm vụ cần tiếp tục chỉ đạo thực hiện trong tháng 5/2014

Nhìn chung, các cơ quan đơn vị, địa phương cơ bản đã triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của UBND huyện theo Chương trình công tác tháng 4/2014 đề ra; tuy nhiên còn một số nhiệm vụ trong tháng chưa được thực hiện và thực hiện chưa hoàn thành cần tiếp tục chỉ đạo, đó là:

9.1. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng đẩy mạnh thực hiện Chương trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 tại các hệ thống thuộc UBND huyện để cấp chứng nhận trong tháng 5 năm 2014.

Cơ quan tham mưu: Các cơ quan thuộc UBND huyện và 03 hệ thống TN-MT, TC-KH và Văn phòng HĐND và UBND huyện.

9.2. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan tham mưu, UBND thị trấn Ba Tơ tổ chức thực hiện phương án khai thác gỗ rừng trồng trên đất quy hoạch rừng phòng hộ tại khu vực hồ Tôn Dung, thị trấn Ba Tơ và tiếp tục triển khai ở các xã khác có rừng do dân tự bỏ vốn đầu tư trong diện tích đất quy hoạch rừng phòng hộ.

Cơ quan tham mưu: Phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan liên quan, UBND và thị trấn Ba Tơ.

9.3. Công tác cấp GCN QSD đất tại 19 xã theo dự án VLAP đã hoàn thành khoảng 95% kế hoạch, còn một số hồ sơ bị vướng do đang tranh chấp, kê khai không đúng... UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện hướng dẫn các xã hoàn thiện hồ sơ để trình UBND huyện cấp GCN QSD đất cho nhân dân theo đúng quy định của pháp luật.

Cơ quan tham mưu: Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan liên quan.

9.4. Về chuyển đổi đất quốc phòng: Tiếp tục phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thực hiện chuyển đổi đất quốc phòng trên địa bàn huyện.

Cơ quan tham mưu: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan.

9.5. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, bố trí tái định cư cho các hộ dân còn lại để giải phóng mặt bằng, xây dựng hoàn thành công trình Kè chống sạt lở Suối Tài Năng, thị trấn Ba Tơ để nghiệm thu, đưa vào sử dụng.

Cơ quan tham mưu: BQL các dự án ĐT và XD, phòng TC-KH, Trung tâm PTQĐ huyện và các cơ quan liên quan.

10. Tình hình thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ tháng 4/2014

Trong tháng, các cơ quan, đơn vị ở huyện thực hiện nghiêm túc và đầy đủ chế độ thông tin báo cáo định kỳ theo đúng thời gian quy định; ở tuyến xã không báo cáo (*trừ xã Ba Trang, Ba Cung, Ba Xa, Ba Động, Ba Chùa, Ba Bích, Ba Giang và thị trấn Ba Tơ*).

11. Tình hình thực hiện Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh

Thực hiện Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 về việc ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh Quảng Ngãi; cán bộ, công chức, viên chức đều chấp hành nghiêm chỉnh, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, góp phần nâng cao hiệu quả công tác và thực thi nhiệm vụ tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm, nhất là thời gian làm việc, chấp hành thời hạn báo cáo, chất lượng báo cáo; chưa xây dựng được chương trình công tác tuần, tháng của địa phương, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo và điều hành phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2014 của UBND huyện Ba Tơ; kính báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP HĐND&UBND huyện, CV;
- Website Ba Tơ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Néo

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BA TƠ



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ XDCB THÁNG 4 NĂM 2014
(Phụ biểu kèm theo Báo cáo số 129/BC-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2014 của UBND huyện)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Đanh mục dự án	Thời gian KC-HT	Tổng mức ĐT/ Tổng DT duyệt	Đã giải ngân từ KC đến cuối năm 2013	Kế hoạch năm 2014			KLHT nghiệm		Giải ngân		Tình hình thực hiện
					Tổng số	KH 2013 chuyển sang TH	Phân khai 2014	Tháng 4	Lũy kế từ đầu năm	Tháng 4	Lũy kế từ đầu năm	
Tổng số thực hiện năm 2014			286,943	104,890	72,954	1,431	71,523	3,857	15,670	3,734	15,368	
A	Vốn đầu tư xây dựng cơ bản		49,753	23,985	7,872	0	7,872	269	2,336	460	2,562	
I	Danh mục KH tính phân khai		1,515	20	1,350	0	1,350	0	0	0	0	
a	DA khởi công mới		1,515	20	1,350	0	1,350	0	0	0	0	Đang trình p/d KQLCNT
1	Nhà làm việc BCH quân sự xã Ba Vi	2014-2015	1,515	20	1,350	0	1,350	0	0	0	0	
II	Ngân sách huyện phân khai		48,238	23,965	6,522	0	6,522	269	2,336	460	2,562	
a	Trả nợ quyết toán		13,387	5,663	172	0	172	0	0	151	151	
1	Trường Mầm non Ba Vi (điểm thôn Gò Nặng)	2012-2013	1,985	60	25	0	25	0	0	25	25	QT hoàn thành
2	Trung tâm dịch vụ tổng hợp nông lâm nghiệp	2012	4,285	3,844	21	0	21	0	0	0	0	QT hoàn thành
3	Cầu Nước Suối	2012-2013	6,517	1,200	120	0	120	0	0	120	120	QT hoàn thành
4	Nước sạch thôn 5, Nước Nè xã Ba Vinh	2011-2012	600	559	6	0	6	0	0	6	6	QT hoàn thành
b	Chuẩn bị đầu tư		0	0	60	0	60	0	0	0	0	
1	Bãi xử lý rác thải thị trấn Ba Tơ				20	0	20	0	0	0	0	Đang lập đề cương
2	Trường TH thị trấn Ba Tơ. HM: khối phòng phục vụ học tập				20	0	20	0	0	0	0	Đang lập đề cương
3	Trường THCS thị trấn Ba Tơ. HM: khối phòng phục vụ học tập				20	0	20	0	0	0	0	Đang lập đề cương
c	Dự án chuyển tiếp		30,590	18,302	4,800	0	4,800	269	2,336	309	2,411	
1	Trường Mầm non 11/3	2013	3,670	1,000	1,134	0	1,134	0	674	0	696	Đang thi công
2	Trường tiểu học Ba Động - lớp học 8 phòng	2013	2,917	1,000	1,487	0	1,487	0	1,393	0	1,406	QT hoàn thành
3	Sân vườn và các công trình phụ trợ UBND huyện	2012	6,120	5,671	449	0	449	269	269	309	309	Hoàn thành
4	Khu tái định cư làng Mâm	2012	7,000	6,573	288	0	288	0	0	0	0	Hoàn thành
5	Đường QL 24 (km 25,5) - Gò Chùa	2012	6,046	4,058	540	0	540	0	0	0	0	Đang thi công
6	Phù điêu di tích Đá Bàn	2013	4,837	0	902	0	902	0	0	0	0	
d	Dự án khởi công mới		4,261	0	1,490	0	1,490	0	0	0	0	
1	Trường TH TT Ba Tơ - HM: Nhà hiệu bộ + sân vườn	2014	4,261	0	1,490	0	1,490	0	0	0	0	Đang trình p/d KQLCNT
B	Vốn các Chương trình mục tiêu và vốn khác		188,166	61,225	59,712	1,061	58,651	3,588	13,333	2,904	12,436	

I	C/trình giảm nghèo nhanh và bền vững		84,021	36,609	30,439	1,061	29,378	3,588	13,333	2,734	12,266	
a	Trả nợ quyết toán hoàn thành		10,198	7,144	1,940	0	1,940	21	2,395	21	1,861	
1	Trung tâm dịch vụ tổng hợp nông lâm nghiệp	2012	4,285	3,844	100	0	100	21	21	21	21	QT hoàn thành
2	Đập Gội Lế, xã Ba Lế	2013-2014	1,955	1,300	400	0	400	0	467	0	400	QT hoàn thành
3	Đường QL 24 (km14) - xã cũ (Dốc Ôi - Ba Liên)	2013-2014	3,958	2,000	1,440	0	1,440	0	1,907	0	1,440	QT hoàn thành
b	Dự án chuyên tiếp		60,254	29,465	23,599	1,061	22,538	3,567	10,531	2,713	10,039	
1	Đường QL 24 (km 25,5) - Gò Chùa	2012	6,046	4,058	1,700	0	1,700	74	767	0	901	Đang thi công
2	Đập Làng Diều, xã Ba Bích	2013-2014	4,314	1,439	2,481	1,061	1,420	838	838	583	588	Đang thi công
3	Kiên cố hóa Kênh Kà La, xã Ba Vinh	2013-2014	5,890	2,374	2,975	0	2,975	0	2,193	0	2,393	Hoàn thành
4	Trạm y tế xã Ba Khâm	2013-2014	3,288	1,800	1,190	0	1,190	0	914	0	1,126	QT hoàn thành
5	Trường THCS Ba Động - HM: SV, nhà đa năng, c	2013-2014	4,979	2,800	1,530	0	1,530	1,201	1,201	1,084	1,530	Hoàn thành
6	Trường THCS Ba Vi - HM nhà hiệu bộ	2013-2014	2,955	2,000	680	0	680	0	0	0	0	Hoàn thành
7	Trường Mầm non Ba Vi	2013-2014	6,962	3,913	2,030	0	2,030	0	0	0	0	Đang thi công
8	Trường TH Ba Vi	2013-2014	5,973	3,200	1,690	0	1,690	376	1,342	276	1,690	Hoàn thành
9	Đường TTCX Ba Vi	2013-2014	4,852	2,500	1,915	0	1,915	137	169	124	1,164	Hoàn thành
10	Đường Làng Giấy - Cà La	2013-2015	14,995	5,381	7,408	0	7,408	940	3,108	647	647	Đang thi công
c	Dự án khởi công mới		13,569	0	4,900	0	4,900	0	407	0	366	
1	Trường tiểu học Ba Động, HM: nhà hiệu bộ	2014	3,250	0	1,250	0	1,250	0	0	0	0	Đ/ trình KQĐT
2	Trường Mầm non Ba Cung	2014	1,711	0	600	0	600	0	0	0	0	Đang chăm XT
3	Trạm y tế Ba Ngạc	2014	3,204	0	1,125	0	1,125	0	142	0	128	Đang chăm XT
4	Trạm y tế Ba Bích	2014	3,204	0	1,125	0	1,125	0	139	0	125	Đang chăm XT
5	Đập dâng Trường An	2014	2,200	0	800	0	800	0	126	0	113	Đ/ trình KQĐT
II	Vốn Trái phiếu Chính phủ		30,331	23,697	1,633	0	1,633	0	0	0	0	
1	Đường Ba Tơ - Ba Lế	2009-2010	30,331	23,697	1,633		1,633	0	0	0	0	Đang thi công
III	CT MTQG XD NTM (NS tỉnh)		4,500	0	4,450	0	4,450	0	0	0	0	
1	Trụ sở UBND xã Ba Chùa	2014	4,500	0	4,450	0	4,450	0	0	0	0	Đang phát hành HSMT
IV	Nguồn vốn ngân sách Trung ương		42,507	0	5,000	0	5,000	0	0	0	0	
1	Cầu Sông Liên - Ba Cung	2013-2014	42,507	0	5,000	0	5,000	0	0	0	0	Đang thi công
V	CT ĐTPT KT-XH vùng căn cứ CM ATK (NSTW)		16,625	0	8,500	0	8,500	0	0	0	0	
1	Đường Trần Toại	2014-2015	9,202	0	4,500	0	4,500	0	0	0	0	Đang ĐDTL bản đồ
2	Đường 30/10	2014-2015	7,423	0	4,000	0	4,000	0	0	0	0	Đang ĐDTL bản đồ
VI	Chương trình hỗ trợ nước sạch		0	0	900	0	900	0	0	0	0	
1	NSH TT tổ dân phố số 3 (Con Dung), TT Ba Tơ	2014		0	900	0	900	0	0	0	0	Đang trình p/d TDTđiều chỉnh
VII	Vốn khắc phục lũ lụt (DP NS huyện)				100	0	100	0	0	0	0	
1	Kè chống sạt lở suối Tài Năng, thị trấn Ba Tơ (Khắc phục thân kè mái hạ lưu, lý trình K0+727 đến K0+745 "Bờ Hữu")	2014			100	0	100	0	0	0	0	Đang xây dựng đơn giá đề xuất
VIII	Vốn khắc phục lũ lụt (NS tỉnh)		0	0	4,290	0	4,290	0	0	0	0	

1	Đường QL 24 đi Đắc Ôp (Ba Liên)	2014		0	700	0	700	0	0	0	0	Trình p/d TKBVTC&DT
2	Cầu Hóc Kè, Ba Đông	2014		0	500	0	500	0	0	0	0	Trình p/d TKBVTC&DT
3	Cầu Nước Suối, Ba Liên	2014		0	800	0	800	0	0	0	0	Trình p/d TKBVTC&DT
4	Khắc phục kênh hạ lưu hồ Núi Ngang và cầu máng	2014		0	800	0	800	0	0	0	0	Trình p/d TKBVTC&DT
5	Kênh Nước Nong, xã Ba Ngạc	2014		0	490	0	490	0	0	0	0	Trình p/d TKBVTC&DT
6	Khu tái định cư Làng Mâm, Ba Bích	2014		0	1,000	0	1,000	0	0	0	0	Trình p/d TKBVTC&DT
IX Chương trình định canh định cư			6,515	295	3,650	0	3,650	0	0	0	0	
1	XD điểm ĐCĐC TT thôn Nước Giáp	2014-2015	6,515	295	3,650	0	3,650	0	0	0	0	Đang XD số hộ dân di dời
X Chương trình MTQG về giáo dục			3,668	624	750	0	750	0	0	170	170	
1	Trường Mầm non Ba Điền	2013-2014	3,668	624	750	0	750	0	0	170	170	Đang thi công
C Vốn ODA			49,024	19,681	5,370	370	5,000	0	0	0	0	
a Thực hiện đầu tư			42,507	16,045	5,000	0	5,000	0	0	0	0	
1	Cầu Sông Liên - Ba Cung	2013-2014	42,507	16,045	5,000	0	5,000	0	0	0	0	Đang thi công
b Trả nợ quyết toán			6,517	3,636	370	370	0	0	0	370	370	
1	Cầu Nước Suối, Ba Liên	2012-2013	6,517	3,636	370	370	0	0	0	370	370	QT hoàn thành